
               

  COMUNE DI VILLASANTA
          Provincia di Monza e Brianza                    

           

            

         VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
                                                                             
                                                                                 N. 64 del 19/12/2022

OGGETTO: SURROGA  DEL  CONSIGLIERE  COMUNALE  DIMISSIONARIO
TORRI NICOLAS

L’anno  2022  addì  19  del  mese  di  Dicembre  alle  ore  21.00,  nella  Sala  Consiliare  del  Palazzo
Comunale,  previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e  dallo Statuto,  si è riunito
sotto la presidenza del Sindaco ORNAGO Luca, il Consiglio Comunale.

N. Cognome e Nome Presente N. Cognome e nome Presente

1 ORNAGO Luca SI 10 LINDNER Stefano SI

2 VARISCO Laura SI 11 FRIGERIO Roberto SI

3 FAGNANI Adele SI 12 CASIRAGHI Massimo Maria SI

4  GARATTI Gabriella SI 13 CILFONE Federico SI

5 SORMANI Carlo Alberto SI 14 GANINO Nicola Pasquale SI

6 BARBA Gianluca SI 15 CAMBIAGHI Antonio SI

7 GALLI Lorenzo SI 16 UBIALI Antonio SI

8  SALA Giulia SI

9 BESTETTI Patrizia SI

PRESENTI: 16 ASSENTI: 0

Partecipa il Segretario Generale Dr. SALVEMINI Massimo.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  a
trattare l’argomento di cui in oggetto.



COMUNE DI VILLASANTA
Provincia di Monza e Brianza

La discussione avvenuta in aula risulta dalla registrazione integrale della seduta come da supporto 
informatico agli atti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  deliberativa  illustrata  al  Consiglio  Comunale  dal  Sindaco  Ornago  Luca
concernente l’oggetto “SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO TORRI NICOLAS”;

Ritenuto di approvare la suddetta proposta dopo ampia discussione;  

Dato atto che sulla deliberazione in oggetto è stato espresso il solo parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 c. 1 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., allegato al presente
atto, in quanto questo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria
o sul patrimonio dell’Ente;

Nominati i Consiglieri scrutatori nelle persone dei Sigg.ri Galli, Cambiaghi e Ganino che assistono
il Presidente ai sensi dell'art.30 del vigente regolamento di Consiglio Comunale, nell'accertamento
della regolarità della votazione;

Udite le dichiarazioni di voto dei rispettivi Capigruppo Consiliari:
Barba: dichiara il proprio voto favorevole
Casiraghi: dichiara il proprio voto favorevole
Cilfone: dichiara il proprio voto favorevole
Ganino: dichiara il proprio voto favorevole 

Con voti:
Presenti:     n.  16  Consiglieri (Assenti: = )
Favorevoli : n.  16
Contrari :    n.  =
Astenuti :    n.  =
espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

1. di  approvare la  proposta  deliberativa  in  oggetto,  nel  testo  che  si  allega  al  presente
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale.

Infine,  con separata  votazione  espressa in  forma palese per  alzata  di  mano,  che dà il  seguente
risultato:
Presenti:     n.  16  Consiglieri (Assenti: = )
Favorevoli : n.  16
Contrari :    n.  =
Astenuti :    n.  =
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 
4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Al termine il Presidente invita il Consigliere neoeletto Pizzaballa Luigi paolo a prendere posto tra i
banchi del Consiglio Comunale (presenti n.17 Consiglieri).



                      COMUNE DI VILLASANTA
                              Provincia di Monza e Brianza

SETTORE SERVIZI GENERALI E COMUNICAZIONE
Servizi Istituzionali

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO TORRI 
NICOLAS

Assessorato competente: Polizia locale e pubblica sicurezza -  Protezione civile -  Risorse 
umane - Sport e tempo libero - Servizi demografici - Comunicazione istituzionale
Assessore competente: Ornago Luca
Settore: SETTORE SERVIZI GENERALI E COMUNICAZIONE
Responsabile di Settore: Laura Castoldi

Il Sindaco Ornago Luca propone al Consiglio Comunale la proposta in oggetto specificando quanto 
segue:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Vista  la lettera, acquisita agli atti,  protocollo comunale n. 27923 del 09/12/2022 con la quale il
Consigliere  Comunale  Torri  Nicolas,  eletto  nella  lista  "Cittadini  per  Villasanta"  nelle  elezioni
amministrative del 26 maggio 2019, rassegna le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale;  

Dato atto che  ai  sensi  dell'art.  38  comma 8 del  D.lgs.  267/2000 le  dimissioni  dalla  carica  di
Consigliere Comunale sono irrevocabili, immediatamente efficaci e non necessitano di presa d'atto;

Visto l'art. 45 c.1 del D.Lgs. 267/2000 per il quale il seggio che durante il quinquennio rimane
vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima
lista segue immediatamente l'ultimo degli eletti;

Visto il verbale in data 27 maggio 2019 delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti di sezione a
seguito delle Elezioni Comunali del 26 maggio 2019, agli atti c/o l’ufficio Segreteria, il quale indica
che nella Lista "Cittadini per Villasanta" il candidato che segue l'ultimo degli eletti (definito anche
il 1° dei non eletti) è il Signor Quadrini Roberto;

Vista la comunicazione del Comune in data 12/12/2022 prot. n. 27992, con la quale si invita il
Signor Quadrini Roberto a surrogare il Consigliere dimissionario Torri Nicolas;

Vista la dichiarazione di rinuncia alla carica di Consigliere Comunale rilasciata dallo stesso in data
12/12/2022 prot. n. 28025;
 
Rilevato che nella Lista “Cittadini per Villasanta” il 2° dei non eletti risulta il Signor Pizzaballa
Luigi Paolo;

Vista la comunicazione del Comune in data 12/12/2022 prot. n. 28032 con la quale si invita il
Signor Pizzaballa Luigi Paolo a surrogare il Consigliere dimissionario;



Vista  la dichiarazione rilasciata dallo stesso di accettazione alla carica di Consigliere Comunale
prot. comunale n. 28204 del 14/12/2022;

Vista, inoltre, la dichiarazione rilasciata dallo stesso, acquisita agli atti, relativa alla insussistenza di
cause  di  incandidabilità  di  cui  agli  artt.  10  e  11  del  D.Lgs.  235/2012,  e  di  ineleggibilità  e
incompatibilità  di  cui  agli  artt.  60  e  seguenti  del  Capo  II  -  Titolo  III  del  D.Lgs.  267/2000,
all'assunzione della carica di Consigliere Comunale;   

Visti gli articoli 38, 45, 60 e seguenti del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che sulla proposta di deliberazione in oggetto è stato espresso il solo parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 c. 1 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., allegato
al  presente  atto  in  quanto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

PROPONE

1) di surrogare, ai sensi dell'art. 45 del D.lgs. 267/2000 il Consigliere dimissionario Torri Nicolas
eletto nella Lista "Cittadini per Villasanta" con il Signor Pizzaballa Luigi Paolo;

   
2) di convalidare l'elezione del Consigliere Pizzaballa Luigi Paolo in quanto nei confronti  dello

stesso non sono state rilevate cause di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità previste
dalle vigenti norme;

3) di dare atto che ai sensi dell'art. 38 comma 4 del D.Lgs.267/2000, il Consigliere neoeletto entra
in carica  non appena adottata la presente deliberazione;

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 al fine di procedere all’attuazione della presente
delibera.



COMUNE DI VILLASANTA

Pareri

81

SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO TORRI NICOLAS

2022

Servizi Istituzionali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/12/2022

Ufficio Proponente (Servizi Istituzionali)

Data

Parere Favorevole dando atto che la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

LAURA CASTOLDI

Parere Tecnico

Ai sensi dell'art.49 c.1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. sulla proposta di deliberazione in oggetto in ordine
alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/12/2022Data

Parere Non Necessario

.

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere: ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
ORNAGO Luca Dr. SALVEMINI Massimo

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

ornago luca in data 23/12/2022
MASSIMO SALVEMINI in data 22/12/2022



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Comunale per 15 giorni consecutivi

dal 23/12/2022 al 07/01/2023

Dalla Residenza Municipale, addì 23/12/2022
        

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Dr.ssa CASTOLDI Laura

   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CASTOLDI LAURA  MARIA in data 23/12/2022


